Voluptatem mihi non parvam attulerunt literae tuae postremae. Indicium quippe fecere certum tuae erga me constantis benevolentiae et amicitiae sincerae, qua me felicem esse iudico. Recte tu de certaminibus Hollandicis. Qui in novatorum³⁾ partibus sunt, omnino nunc ruunt in praeceps, eoque iam progressi sunt, ut sine praesenti exitio reipublicae longius ire non posse videantur. Qui factionis duces sunt, si monstri nihil alunt, mente capti esse videri possunt. Iterum nunc provinciarum reliquarum delegati extraordinarii Hagam missi sunt, ut periculum faciant, an exorbitantes revocare in viam queant, saltemque hoc iis persuadeant, ut legitimae synodi nationalis disceptationi et iudicio, quod recusarunt haecenus, controversias submittant.⁴⁾ Deus opti-

¹⁾ Natürlich Emden Gulden, welche damals in Groningen und Friesland sehr geläufig waren.

²⁾ Ueber Gruterus vgl. Bd. I, S. 470 mit den Noten und oben S. 190, Note 4, S. 207, Note 1.

³⁾ Die Remonstranten.

⁴⁾ Vom 28. Juli bis zum 3. August wurde in Amsterdam eine offiziöse Synode gehalten von Predigern aus allen sieben Provinzen, Utrecht ausgenommen. Sie wurde präsidirt von Plancius; Stadt und Lande wurden vertreten von Placius und Van Hille. Zu wichtigen Beschlüssen kam man nicht, da die Entscheidung über die Abhaltung einer gesetzlichen Nationalsynode bei den General-Staaten lag. Vgl. Rogge, Wtenbogaert, II, S. 342 flg.

mus maximus conatui optimo benedicat ad nominis sui gloriam et ecclesiae ac reipublicae salutem. Amen.

Quae de bellis Italicis nobis nunciantur, sollicitos nos habent merito.¹⁾ Nam si secunda fortuna sua Hispanus pacem illic cum hostibus inierit, arma sine dubio vertet in nos aut socios nostros per Germaniam ditionesque Juliaenses et Clivenses invadet. Nec enim quiescere eum sinent Ignatiani,²⁾ nec propria ambitio. Et ad hanc rem stimulus ei erit a nostra discordia, quam solis novatoribus nostris debemus. Britanniae rex proximis mensibus excanduit vehementer in E. Puteanum ob famosum librum in se scriptum et typis editum in lucem, cuius autor habitus fuit Puteanus. Et nescio quid minarum etiam denunciavit archiduci Alberto, ni is aut dignis paenis afficeret hominem aut in Britanniam mitteret ad causam dicendam. Sed nunc audio purgationem Puteani eum admisisse inficiantis factum, et offensionem remisisse: quam vere, nescio, librum ipse non vidi; sed ab aliis cognosco, summe iniurium in regem esse et totam eius domum et autorem sine dubio fustuarium aut si quid eo gravius meruisse.³⁾ D. Thuani mors magni viri et mei amantissimi maximam mihi dolorem incussit.⁴⁾ Qui cum postremas ad me literas daret, velut praesagire visus est id, quod iam accidit. Significabat enim tanto se dolore percussum et prostratum esse morte conjugis carissimae, ut eum non nisi morte sua finitum esse arbitraretur. Scripsit autem eas literas paucis diebus post obitum coniugis cum dolor recens adhuc ferveret. Verum ferenda, quae a Deo. Qui hanc epistolam meam adfert iuvenis bonae indolis, bonis natus, probus, modestus, sobrius, in studiis diligens, Albertus Hoefmannus,⁵⁾ nobilis mercatoris N. Hoffmanni